
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 12 de fevereiro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1

Contrato

   

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – BAHIA 
CNPJ-13.891.510/0001-48 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/16 - Objeto: locação de 01 imóvel situado na 
Praça João Dourado, nº 276, nesta Cidade, composto de 13 (treze) cômodos, sendo, 08 
salas, 02 banheiros, 01 cozinha, 01 garagem, e 01 área livre, em perfeito estado de 
conservação, cuja locação será destinada para instalação e funcionamento da Prefeitura 
Municipal de João Dourado Bahia, Art 24, Parágrafo X, da Lei 8.666/93. LOCADOR: 
GRACILIANO SOUZA DOS SANTOS JUNIOR – Danubio T. de Souza-Presidente da 
Comissão. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/16 - Objeto: locação de 01 (um) imóvel situado 
na Rua Adolfo da Silva Dourado, nº 24, nesta Cidade, composto de 02 (dois) cômodos, 
sendo, 01 (um) depósito e 01 (um) banheiro, em perfeito estado de conservação, cuja 
locação será destinada para instalação e funcionamento da Junta Militar e do Posto de 
Identificação, Órgão este vinculado à Secretaria Municipal de Administração Geral, 
durante o período de 01/02/16 a 31/12/16, Art 24, Parágrafo X, da Lei 8.666/93. 
LOCADOR: DANIELA MADUREIRA DOS SANTOS– Danubio T. de Souza-
Presidente da Comissão 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/16 - Objeto: locação de 01 imóvel situado na BA 
052 (saída para o Povoado Descoberta), 067, nesta cidade, composto de 09 (nove) 
cômodos, sendo, 02 salas, 05 banheiros, 01 cozinha, 01 quarto, uma área livre coberta 
com 20m² X 6 m² e 01 uma área livre de 1.000 m², em perfeito estado de conservação, 
para instalação e funcionamento da Secretaria Municipal de Transportes, deste 
Município. Art 24, Parágrafo X, da Lei 8.666/93. LOCADOR: JOÃO AUGUSTO 
DOURADO LOULA –Danubio T. de Souza-Presidente da Comissão. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/16 - Objeto: locação de 01 imóvel situado à Rua 
Enéias da Silva Dourado, Nº 49, nesta cidade, composto de 05(cinco) cômodos, sendo, 
02 salas, 01 banheiro, 01 cozinha e 01 área coberta, em perfeito estado de conservação, 
para instalação e funcionamento da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, 
deste Município. Art. 24, Parágrafo X, da Lei 8.666/93. LOCADOR: LUCIANO 
CARDOSO DOURADO - Danubio T. de Souza-Presidente da Comissão. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/16 - Objeto: Locação de 01 (um) imóvel situado 
na Praça João Dourado, nº 524, nesta Cidade, composto de 02 (dois) cômodos, sendo, 
01 (um) depósito com área medindo 89,25 m² com 01 (um) banheiro, em perfeito estado 
de conservação, cuja locação será destinada para instalação e funcionamento do PAA – 
Programa de Aquisição de Alimentos, durante o período de 01/02/16 a 31/12/16. Art. 
24, Parágrafo X, da Lei 8.666/93. LOCADOR: GLAUCIA OLIVEIRA DOS REIS 
SANTOS - Danubio T. de Souza-Presidente da Comissão. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/16 - Objeto: locação de 01 imóvel situado à Rua 
Eneas da Silva Dourado, N° 315, nesta cidade, composto de 17(dezessete) cômodos, 
sendo, 15 salas e 02 banheiros, em perfeito estado de conservação, cuja locação será 
destinada para instalação e funcionamento da Secretaria Municipal de Educação, deste 
Município. Art 24, Parágrafo X, da Lei 8.666/93. LOCADOR: BENJAMIM SEIXAS 
DOURADO – Danubio T. de Souza-Presidente da Comissão. 
 
 
 
 
 
 

Praça João Dourado | 276 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9CDD360F1D2B20E850803104D6BAB5B



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 12 de fevereiro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1

   

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/16 - Objeto: locação de 01 imóvel situado na 
Praça João Dourado, nº 418, nesta Cidade, composto de 02 (dois) cômodos, sendo, 01 
deposito medindo 8,10 m² X 19,40 m² e 01 banheiro, em perfeito estado de 
conservação, cuja a locação será destinada para instalação e funcionamento da 
Biblioteca, órgão este vinculado à Secretaria de Educação do Município de João 
Dourado, Art 24, Parágrafo X, da Lei 8.666/93 – LOCADOR: LUCIANO VÉRAS DE 
OLIVEIRA - Danubio T. de Souza-Presidente da Comissão. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça João Dourado | 276 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9CDD360F1D2B20E850803104D6BAB5B



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 12 de fevereiro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1

   

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – BAHIA 
CNPJ: 13.891.510/0001-48 

RESUMO DE CONTRATOS  
CONTRATO Nº 09/16–Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO 
DOURADO BAHIA; Contratado: GRACILIANO SOUZA DOS SANTOS JUNIOR-
objeto– locação de 01 imóvel situado na Praça João Dourado, nº 276, nesta Cidade, 
composto de 13 (treze) cômodos, sendo, 08 salas, 02 banheiros, 01 cozinha, 01 
garagem, e 01 área livre, em perfeito estado de conservação, cuja locação será destinada 
para instalação e funcionamento da Prefeitura deste Municipio, Art 24, Parágrafo X, da 
Lei 8.666/93-Dot. Orçam./16: 2.3301-2008–3390.36.00.00 - Vlr. Global R$ 40.920,00–
Data de Assinatura 01/02/16-Vig. 11 meses – Rui D. Araujo-Prefeito Municipal. 
CONTRATO Nº 10/16–Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO 
DOURADO BAHIA; Contratado: DANIELA MADUREIRA DOS SANTOS-objeto– 
locação de 01 (um) imóvel situado na Rua Adolfo da Silva Dourado, nº 24, nesta 
Cidade, composto de 02 (dois) cômodos, sendo, 01 (um) depósito e 01 (um) banheiro, 
em perfeito estado de conservação, cuja locação será destinada para instalação e 
funcionamento da Junta Militar e do Posto de Identificação, Órgão este vinculado à 
Secretaria Municipal de Administração Geral, durante o período de 01/02/16 a 
31/12/16, Art 24, Parágrafo X, da Lei 8.666/93-Dot. Orçam./16: 2.3301-2008–
3390.36.00.00 - Vlr. Global R$ 7.425,00–Data de Assinatura 01/02/16-Vig. 11 meses – 
Rui D. Araujo-Prefeito Municipal. 
CONTRATO Nº 11/16–Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO 
DOURADO BAHIA; Contratado: JOÃO AUGUSTO DOURADO LOULA -objeto– 
locação de 01 imóvel situado na BA 052 (saída para o Povoado Descoberta), 067, nesta 
cidade, composto de 09 cômodos, sendo, 02 salas, 05 banheiros, 01 cozinha, 01 quarto, 
uma área livre coberta com 20m² X 6 m² e 01 uma área livre de 1.000 m², em perfeito 
estado de conservação, para instalação e funcionamento da Secretaria Municipal de 
Transportes, deste Município. Art 24, Parágrafo X, da Lei 8.666/93-Dot. Orçam./16: 
2.9901-2061–3390.36.00.00 - Vlr. Global R$ 18.480,00–Data de Assinatura 01/02/16-
Vig. 11 meses – Rui D. Araujo-Prefeito Municipal.  
CONTRATO Nº 12/16–Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO 
DOURADO BAHIA; Contratado: LUCIANO CARDOSO DOURADO -objeto– 
locação de 01 (um) imóvel situado à Rua Enéias da Silva Dourado, Nº 49, nesta cidade, 
composto de 05(cinco) cômodos, sendo, 02 salas, 01 banheiro, 01 cozinha e 01 área 
coberta, em perfeito estado de conservação, para instalação e funcionamento da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, deste Município. Art 24, Parágrafo 
X, da Lei 8.666/93-Dot. Orçam./16: 2.8801-2058–3390.36.00.00 - Vlr. Global R$ 
19.800,00–Data de Assinatura 01/02/16-Vig. 11 meses – Rui D. Araujo-Prefeito 
Municipal.  
CONTRATO Nº 13/16–Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO 
DOURADO BAHIA; Contratado: GLAUCIA OLIVEIRA DOS REIS SANTOS -
objeto– locação de 01 (um) imóvel situado na Praça João Dourado, nº 524, nesta 
Cidade, composto de 02 (dois) cômodos, sendo, 01 (um) depósito com área medindo 
89,25 m² com 01 (um) banheiro, em perfeito estado de conservação, cuja locação será 
destinada para instalação e funcionamento do PAA – Programa de Aquisição de 
Alimentos, durante o período de 01/02/16 a 31/12/16. Art 24, Parágrafo X, da Lei 
8.666/93-Dot. Orçam./16: 2.3301-2008–3390.36.00.00 - Vlr. Global R$ 12.375,00–Data 
de Assinatura 01/02/16-Vig. 11 meses – Rui D. Araujo-Prefeito Municipal.  
 

Praça João Dourado | 276 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9CDD360F1D2B20E850803104D6BAB5B



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 12 de fevereiro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1

   

 
 

CONTRATO Nº 14/16–Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO 
DOURADO BAHIA; Contratado: BENJAMIM SEIXAS DOURADO-objeto– locação 
de 01 imóvel situado à Rua Eneas da Silva Dourado, N° 315, nesta cidade, composto de 
17(dezessete) cômodos, sendo, 15 salas e 02 banheiros, em perfeito estado de 
conservação, cuja locação será destinada para instalação e funcionamento da Secretaria 
Municipal de Educação, deste Município. Art 24, Parágrafo X, da Lei 8.666/93-Dot. 
Orçam./16: 2.4401-2014–3390.36.00.00 - Vlr. Global R$ 17.270,00–Data de Assinatura 
01/02/16-Vig. 11 meses – Rui D. Araujo-Prefeito Municipal. 
CONTRATO Nº 15/16–Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO 
DOURADO BAHIA; Contratado: LUCIANO VERAS DE OLIVEIRA-objeto– 
locação de 01 imóvel situado na Praça João Dourado, nº 418, nesta Cidade, composto 
de 02 cômodos, sendo, 01 deposito medindo 8,10 m² X 19,40 m² e 01 banheiro, em 
perfeito estado de conservação, cuja a locação será destinada para instalação e 
funcionamento da Biblioteca, órgão este vinculado à Secretaria de Educação deste 
Município, Art 24, Parágrafo X, da Lei 8.666/93-Dot. Orçam./16: 2.4401-2014–
3390.36.00.00 - Vlr. Global R$ 13.530,00–Data de Assinatura 01/02/16-Vig. 11 meses 
– Rui D. Araujo-Prefeito Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça João Dourado | 276 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9CDD360F1D2B20E850803104D6BAB5B



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 12 de fevereiro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1

   

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 14.853.342/0001-69 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/16 - Objeto: Locação de 01 (um) imóvel situado 
na Avenida Carneiro Junior, nº 77, nesta Cidade, composto de 14 (quatorze) cômodos, 
sendo, 01 garagem, 05 salas, 03 quartos, 02 cozinhas com área ao lado, 02 banheiros, 01 
área de serviços, com área construída de 219,60 m², em perfeito estado de conservação, 
cuja locação será destinada para instalação e funcionamento do CREAS – Centro de 
Referência Especializado de Assistência Social do Município de João Dourado Bahia, 
durante o período de 01/02/16 a 31/12/16. Art. 24, Parágrafo X, da Lei 8.666/93. 
LOCADOR: MARIA DE LOURDES NUNES DOURADO - Danubio T. de Souza-
Presidente da Comissão 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/16 - Objeto: Locação de 01 (um) imóvel situado 
na Rua Adonias Carneiro, nº 168, nesta Cidade, composto de 11 (onze) cômodos, sendo, 
03 salas, 02 banheiros, 01 cozinha, 03 quartos, 01 garagem, e 01 área livre, em perfeito 
estado de conservação, cuja locação será destinada para instalação e funcionamento do 
CRAS “Professora Laura Arauj”, Órgão este vinculado à Secretária de Assistência 
Social do Município de João Dourado Bahia, durante o período de 01/02/16 a 31/12/16. 
Art. 24, Parágrafo X, da Lei 8.666/93. LOCADOR: ANA AMELIA NUNES 
DOURADO - Danubio T. de Souza-Presidente da Comissão 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/16 - Objeto: Locação de 01 (um) imóvel situado 
na Rua Daniel Nunes, nº 62, nesta Cidade, composto de 12 (doze) cômodos, sendo, 01 
sala, 03 banheiros, 01 cozinha, 03 quartos, 01 garagem, 01 copa, 01 dispensa e 01 
almoxarifado, em perfeito estado de conservação, cuja locação será destinada para 
instalação e funcionamento do CRAS “REATANDO LAÇOS” – Centro de Referência 
de Assistência Social do Município de João Dourado Bahia, durante o período de 
01/02/16 a 31/12/16. Art. 24, Parágrafo X, da Lei 8.666/93. LOCADOR: JOANI 
NUNES DOURADO - Danubio T. de Souza-Presidente da Comissão 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Praça João Dourado | 276 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9CDD360F1D2B20E850803104D6BAB5B



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 12 de fevereiro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1

   

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 14.853.342/0001-69 

RESUMO DE CONTRATOS 
CONTRATO Nº 01/16–Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO 
DOURADO BAHIA; Contratado: MARIA DE LOURDES NUNES DOURADO -
objeto– locação de Locação de 01 (um) imóvel situado na Avenida Carneiro Junior, nº 
77, nesta Cidade, composto de 14 (quatorze) cômodos, sendo, 01 garagem, 05 salas, 03 
quartos, 02 cozinhas com área ao lado, 02 banheiros, 01 área de serviços, com área 
construída de 219,60 m², em perfeito estado de conservação, cuja locação será destinada 
para instalação e funcionamento do CREAS – Centro de Referência Especializado de 
Assistência Social do Município de João Dourado Bahia, durante o período de 01/02/16 
a 31/12/16. Art 24, Parágrafo X, da Lei 8.666/93-Dot. Orçam./16: 2.7701-2044–
3390.36.00.00 - Vlr. Global R$ 9.350,00–Data de Assinatura 01/02/16-Vig. 11 meses – 
Rui D. Araujo-Prefeito Municipal.  
CONTRATO Nº 02/16–Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO 
DOURADO BAHIA; Contratado: ANA AMELIA NUNES DOURADO -objeto– 
Locação de 01 (um) imóvel situado na Rua Adonias Carneiro, nº 168, nesta Cidade, 
composto de 11 (onze) cômodos, sendo, 03 salas, 02 banheiros, 01 cozinha, 03 quartos, 
01 garagem, e 01 área livre, em perfeito estado de conservação, cuja locação será 
destinada para instalação e funcionamento do CRAS “Professora Laura Arauj”, Órgão 
este vinculado à Secretária de Assistência Social do Município de João Dourado Bahia, 
durante o período de 01/02/16 a 31/12/16. Art 24, Parágrafo X, da Lei 8.666/93-Dot. 
Orçam./16: 2.7701-2044–3390.36.00.00 - Vlr. Global R$ 7.755,00–Data de Assinatura 
01/02/16-Vig. 11 meses – Rui D. Araujo-Prefeito Municipal.  
CONTRATO Nº 03/16–Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO 
DOURADO BAHIA; Contratado: JOANI NUNES DOURADO -objeto– Locação de 
01 (um) imóvel situado na Rua Daniel Nunes, nº 62, nesta Cidade, composto de 12 
(doze) cômodos, sendo, 01 sala, 03 banheiros, 01 cozinha, 03 quartos, 01 garagem, 01 
copa, 01 dispensa e 01 almoxarifado, em perfeito estado de conservação, cuja locação 
será destinada para instalação e funcionamento do CRAS “REATANDO LAÇOS” – 
Centro de Referência de Assistência Social do Município de João Dourado Bahia, 
durante o período de 01/02/16 a 31/12/16. Art 24, Parágrafo X, da Lei 8.666/93-Dot. 
Orçam./16: 2.7701-2044–3390.36.00.00 - Vlr. Global R$ 7.755,00–Data de Assinatura 
01/02/16-Vig. 11 meses – Rui D. Araujo-Prefeito Municipal.  
 

Praça João Dourado | 276 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9CDD360F1D2B20E850803104D6BAB5B



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 12 de fevereiro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1

   

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – BAHIA 
CNPJ-13.891.510/0001-48 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº 03/16 - Objeto: Prestação de serviços de assessoramento na 
área administrativa voltada aos setores de RH e quadro de servidores; Legislação 
municipal administrativa e de RH; orientação e acompanhamento de metas de 
cumprimento de leis de responsabilidade fiscal e de transparência; Assessoramento de 
projetos técnicos administrativos e sociais e assessoria na elaboração de projetos de Leis 
e acompanhamento do funcionamento da estrutura administrativa, deste Município. Art 
25, Inciso 1º, da Lei 8.666/93. Órgão: Sec. Mun de Administração – CONTRATADA: 
CONTEC ASSESSORIA LTDA – ME; Vlr. Global R$ 58.025,00 – Dot. Orçam./16: 
2.3301-2008–3390.39.00.00-Danubio T. de Souza-Presidente da CPL. 
INEXIGIBILIDADE Nº 04/16 - Objeto: Locação do software Gêneses NFSe, para 
controle e emissão de Nota Fiscal Eletrônica de prestação de serviços e automatização 
do controle e da cobrança do ISS, visando a informatização do setor de Tributação deste 
Município. Art 25, da Lei 8.666/93. Órgão: Sec. Mun de Adm. – EMPRESA: CARLOS 
HAMILTON ROCHA SANTOS INFORMÁTICA -ME–Valor Global R$ 19.140,00 - 
Danubio T. de Souza-Presidente da CPL. 
INEXIGIBILIDADE Nº 05/16 - Objeto: contratação de serviço técnico profissional 
especializado para prestar serviço na defesa dos interesses do Município contratante 
predominantemente nas áreas dos direitos tributários, administrativos alem de elaborar e 
emitir pareceres jurídicos, administrativos, escritos ou verbais, sempre que forem 
solicitados, de toda a matéria ou questões que forem de interesse do Município de João 
Dourado Bahia; Art 25 da Lei 8.666/93. Órgão: Sec. Mun de Administração e Fdo. 
Mun. De Assistência Social– CONTRATADA: Bel. EMANUELA CARNEIRO 
FRANÇA DOURADO – Valor Global R$ 16.247,00 – Dot. Orçam./16: 2.3301-2008–
3390.36.00.00-Danubio T. de Souza-Presidente da Comissão. 
INEXIGIBILIDADE Nº 06/16 - Objeto: Locação e uso de software, envolvendo, 
atualizações e manutenção do software SIRIUS, para Sec. de Educação deste 
Município. Art 25, da Lei 8.666/93. Órgão: Sec. Mun de Educação – EMPRESA: 
SILVIUS COM. REP. E SERV. DE INFORMÁTICA LTDA-ME–Valor Global R$ 
16.500,00 - Danubio T. de Souza-Presidente da CPL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça João Dourado | 276 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9CDD360F1D2B20E850803104D6BAB5B



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 12 de fevereiro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1

   

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – BAHIA 
CNPJ: 13.891.510/0001-48 

RESUMO DE CONTRATOS  
CONTRATO Nº 16/16 –Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO 
DOURADO BAHIA-objeto–prestação de serviços de assessoramento na área 
administrativa voltada aos setores de recursos humanos e quadro de servidores; 
Legislação municipal administrativa e de RH; orientação e acompanhamento de metas 
de cumprimento de leis de responsabilidade fiscal e de transparência; Assessoramento 
de projetos técnicos administrativos e sociais e assessoria na elaboração de projetos de 
Leis e acompanhamento do funcionamento da estrutura administrativa deste Município. 
Art 25, Inciso 1º, da Lei 8.666/93-Dot. Orçam./16: 2.3301–2008-3390.39.00.00 - 
Contratada: CONTEC ASSESSORIA LTDA - ME. Vlr. Global R$ 58.025,00–Data de 
Assinatura 01/02/16-Vig. 11 meses.– Rui D. Araujo-Prefeito Municipal. 
CONTRATO Nº 17/16 –Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO 
DOURADO BAHIA-objeto– Locação do software Gêneses NFSe, para controle e 
emissão de Nota Fiscal Eletrônica de prestação de serviços e automatização do controle 
e da cobrança do ISS, visando a informatização do setor de Tributação deste Município; 
Art 25,  da Lei 8.666/93-Dot. Orçam./16: 2.3301-2008; Elem Desp. 3390.39.00.00 - 
Contratada: CARLOS HAMILTON ROCHA SANTOS INFORMÁTICA; Vlr. Global 
R$ 19.140,00–Data de Ass. 01/02/16; Vig. 11 meses; Rui D. Araujo-Prefeito Municipal. 
CONTRATO Nº 18/16 –Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO 
DOURADO BAHIA-objeto– contratação de serviço técnico profissional especializado 
para prestar serviço na defesa dos interesses do Município contratante 
predominantemente nas áreas dos direitos tributários, administrativos alem de elaborar e 
emitir pareceres jurídicos, administrativos, escritos ou verbais, sempre que forem 
solicitados, de toda a matéria ou questões que forem de interesse do Município de João 
Dourado Bahia. Art 25 da Lei 8.666/93-Dot. Orçam./16: 2.3301–2008-3390.36.00.00 - 
Contratada: Bel. EMANUELA CARNEIRO FRANÇA DOURADO. Vlr. Global R$ 
16.247,00–Data de Assinatura 01/02/16-Vig. 11 meses.– Rui D. Araujo-Prefeito 
Municipal.  
CONTRATO Nº 19/16 –Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO 
DOURADO BAHIA-objeto– Locação e uso de software, envolvendo, atualizações e 
manutenção do software SIRIUS, para Sec. de Educação deste Município; Art 25,  da 
Lei 8.666/93-Dot. Orçam./16: 2.4401-2014 e 2021 e 2.4402-2024; Elem Desp. 
3390.39.00.00 - Contratada: SILVIUS COM. REP. E SERV. DE INFORMÁTICA 
LTDA-ME; Vlr. Global R$ 16.500,00–Data de Ass. 01/02/16; Vig. 11 meses; Rui D. 
Araujo-Prefeito Municipal. 
 

Praça João Dourado | 276 | Centro | João Dourado-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9CDD360F1D2B20E850803104D6BAB5B



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 12 de fevereiro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1

   

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/JOÃO DOURADO – BAHIA 
CNPJ-14.853.342/0001-69 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº 01/16 - Objeto: contratação de serviço técnico profissional 
especializado para dar assessoramento jurídico ao Fundo Municipal de Assistência 
Social – FMAS e as famílias acompanhadas pelo CREAS – Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social, no acompanhamento e andamento processuais 
junto ao Poder Judiciário; Art 25 da Lei 8.666/93. Órgão: Fdo. Mun de Assistência 
Social–CONTRATADA: Bel. EMANUELA CARNEIRO FRANÇA DOURADO – 
Valor Global R$ 30.173,00 – Dot. Orçam./16: 2.7701-2044–3390.36.00.00-Danubio T. 
de Souza-Presidente da Comissão. 
 
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/JOÃO DOURADO – BAHIA 
CNPJ: 14.853.342/0001-69 

RESUMO DE CONTRATOS  
CONTRATO Nº 04/16 –Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO 
DOURADO BAHIA-objeto– contratação de serviço técnico profissional especializado 
para dar assessoramento jurídico ao Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS e 
as famílias acompanhadas pelo CREAS – Centro de Referência Especializado de 
Assistência Social, no acompanhamento e andamento processuais junto ao Poder 
Judiciário. Art 25 da Lei 8.666/93-Dot. Orçam./16: 2.7701–2044-3390.36.00.00 - 
Contratada: Bel. EMANUELA CARNEIRO FRANÇA DOURADO. Vlr. Global R$ 
30.173,00–Data de Assinatura 01/02/16-Vig. 11 meses.– Rui D. Araujo-Prefeito 
Municipal e Joanite Ribeiro da S. Dourado – Gestora do FMAS.  
 
 
 

Praça João Dourado | 276 | Centro | João Dourado-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9CDD360F1D2B20E850803104D6BAB5B


		2016-02-12T10:50:56-0300




